



Prezydent Miasta Rybnika

44-200 Rybnik, ul. Bolesława Chrobrego 2
t +48 32 43 92 107, f +48 32 42 24 124
rybnik@um.rybnik.pl

OU-II.0003.86.2024



Szanowny Pan

Damian Twardawa
Radny Miasta Rybnika

2024-143578



Rybnik, dnia 22 lipca 2024 r.

W odpowiedzi na interpelację z dnia 08 lipca 2024 r. (data wpływu: 09 lipca 2024 r.) w sprawie planów obrony cywilnej na terenie Rybnika, udzielam informacji zgodnie z zadanymi pytaniami:

1. Czy ma Pan plany ewakuacji III stopnia z Rybnika w razie godziny „W”, czyli wojny (ewakuacji wszystkich cywili z miasta na wypadek całkowitego zagrożenia, jakim byłby konflikt zbrojny)?

Odpowiedź:

Na podstawie art. 30 ust 1 ustawy o samorządzie gminnym (uosg) z dnia 8 marca 1990 r. „Wójt (Prezydent Miasta) wykonuje uchwały rady gminy i zadania gminy określone przepisami prawa”. W związku z uchyleniem przepisów dotyczących obrony cywilnej przez ustawę z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny Prezydent Miasta nie jest już Szefem Obrony Cywilnej Miasta i nie ma uprawnień i kompetencji do sporządzania planu ewakuacji III stopnia (na czas wojny), który stanowił załącznik do Planu Obrony Cywilnej. Inne przepisy prawa również nie określają takiego obowiązku, brak również jakichkolwiek wytycznych z Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz innych jednostek wyższego szczebla. Pomimo istniejącego stanu prawnego związanego z ewakuacją w czasie wojny, w razie konieczności Miasto wykorzysta wszystkie przygotowane do realizacji zadania w oparciu o siły i środki dostępne w systemie zarządzania kryzysowego.

2. Uprzedzając Pana odpowiedź, czy choć nie mając podstaw prawnych do wykonania planu ewakuacji III stopnia po uchyleniu przepisów ustawy

o Obronie Cywilnej wzorem kilku dużych polskich miast (tj. np. Krakowa, Poznania, Gdańska, Katowic, Zabrze) przezornie zaczął Pan tworzyć lub zacznie Pan tworzyć taki plan, który jest i będzie aktualizowany?

Odpowiedź:

Miasto Rybnik posiada wcześniej opracowany Plan ewakuacji III stopnia. Jednak z powodu braku podstaw prawnych opisanych w odpowiedzi na pytanie 1, dokument ten nie podlega aktualizacji ani nie pozwala na opracowanie podobnego planu w nowej wersji. Konsultacje, jakie przeprowadziliśmy w przytoczonych przez Pana miastach potwierdziły opisywaną sytuację prawną oraz stan opracowanych Planów ewakuacji III stopnia w tych miastach.

3. Czy Państwowa Straż Pożarna (PSP) prowadzi analizy liczby ludności na terenach, które mogą być objęte działaniami wojennymi?

Odpowiedź:

Zgodnie z odpowiedzią Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Rybniku z dnia 17.07.2024 r. informuję: Państwowa Straż Pożarna jest zawodową, umundurowaną i wyposażoną w specjalistyczny sprzęt formacją, przeznaczoną do walki z pożarami, klęskami żywiołowymi i innymi miejscowymi zagrożeniami. Organ ten nie prowadzi szczegółowej ewidencji ludności na terenach, które mogą być objęte działaniami wojennymi.

4. Czy mamy przygotowane i są w posiadaniu Państwowej Straży Pożarnej (PSP) wystarczająco drożne i niezakłócające dostaw dla wojska i innych służb drogi ewakuacji, plany ratunkowe dla ludności, znajdującej się w rejonie objętym działaniami wojennymi oraz miejsca dla ewentualnych uchodźców wewnętrznych?

Odpowiedź:

Zgodnie z odpowiedzią Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Rybniku z dnia 17.07.2024 r. informuję: Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Rybniku prowadzi działania zgodnie z zasadami i procedurami określonymi w planie ratowniczym dla Miasta Rybnika i powiatu rybnickiego oraz w planie zarządzania kryzysowego.

5. Czy przy Urzędzie Miasta Rybnika posiadamy specjalną komórkę na wzór Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych (RARS) zajmującą się zbieraniem

zapasów leków, opatrunków oraz danych o potrzebach transportu, żywności i noclegów itp.?

Odpowiedź:

Z uwagi na brak podstaw prawnych, gminy nie są zobowiązane do gromadzenia zapasów leków, opatrunków i wydatkowania środków publicznych oraz tworzenia na swoim terenie komórki na wzór Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych, przeznaczonej między innymi do realizacji takich celów. Miasto natomiast, dysponuje danymi w zakresie środków transportu publicznego oraz planowanych miejsc zakwaterowania zbiorowego (jednostki oświatowe miasta), które mogą być wykorzystane w czasie zdarzeń kryzysowych opisanych w procedurach miejskiego planu zarządzania kryzysowego zatwierdzanego przez Wojewodę Śląskiego.

6. Gdzie w mieście Rybniku i dzielnicach miasta znajdują się schrony i ukrycia (budowle ochronne)?

Odpowiedź:

Lokalizacje budowli ochronnych obejmujących schrony, ukrycia i budowle do doraźnego przygotowania znajdują się w aplikacji „SCHRONY”. Aplikacja jest ogólnodostępna, a dane w niej zawarte pochodzą z przeprowadzonej przez jednostki Państwowej Straży Pożarnej inwentaryzacji, obejmującej swym działaniem obszar całego kraju. Aplikacja „SCHRONY” została opublikowana na stronie internetowej Państwowej Straży Pożarnej pod adresem:

<https://strazpozarna.maps.arcgis.com/apps/instant/nearby/index.html?appid=e00a2b879424296b6dcc400393c6c1e&find=rybnik&sliderDistance=100>

Link do ww. aplikacji został opublikowany także na stronie internetowej Urzędu Miasta Rybnika pod adresem:

<https://www.rybnik.eu/dla-mieszkancow/bezpieczenstwo/budowle-ochronne>

7. Czy planowana jest budowa nowych schronów, bo dane obejmujące cały obszar Polski sprzed 5 lat wskazują, że na taką ochronę może liczyć ...2,84% społeczeństwa?

Odpowiedź:

Aktualnie jednostki samorządu terytorialnego nie posiadają żadnych podstaw

prawnych i wytycznych w tej sprawie. W dalszym ciągu gminy oczekują na wejście w życie Ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej oraz stosownych rozporządzeń, które miałyby uregulować te kwestie. Brakuje również uregulowań prawnych w zakresie finansowania budownictwa ochronnego.

8. Mamy możliwości techniczne, aby ludzi do ewakuacji przygotować. Czy UM Rybnika nie mógłby przeszkolić mieszkańców w zakładach pracy, online, w szkołach, domach seniora, kościołach, wykorzystując wszelkiego rodzaju organizacje, jak np. Związek Działkowców Polskich? Mamy szereg możliwości, szereg zasobów, których póki co nie wykorzystujemy.

Odpowiedź:

W zakładach pracy i szkołach szkolenia organizowane są przez kierowników i dyrektorów zakładów i placówek oświatowych. Tematyka szkoleń wraz z materiałami do wykorzystania zamieszczone są na stronie internetowej Rządowego Centrum Bezpieczeństwa i dostępne pod linkiem:

<https://www.gov.pl/web/rcb>

Ponadto Miasto Rybnik w 2020 roku, jeszcze przed uchyceniem przepisów dotyczących obrony cywilnej, opracowało i wydało broszurę pt. „Powszechna Samoobrona”. Broszury w formie drukowanej zostały przekazane do zakładów pracy oraz placówek oświatowych miasta, celem dalszego wykorzystania. Wersja elektroniczna broszury jest ogólnodostępna na stronie internetowej Urzędu Miasta Rybnika w zakładkach „Dla mieszkańców” / Bezpieczeństwo / Co robić w przypadku zagrożeń, pod adresem:

<https://www.rybnik.eu/dla-mieszkancow/bezpieczenstwo/co-robic-w-przypadku-zagrozen>

Dalsze działania w zakresie prowadzenia szkoleń będą podejmowane po wejściu w życie Ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej.

Z poważaniem

PREZYDENT MIASTA

Piotr Kuczera